Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023072100054

54

Nº 138, sexta-feira, 21 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 172, DE 20 DE JULHO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna público que será realizado Processo Seletivo Simplificado para
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para esta Instituição Federal de Ensino, de acordo com a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, a Resolução nº 41/2011-CEPE/UFES, a Instrução
Normativa Conjunta nº 01/2020-PROGEP-STI/UFES e de acordo com as normas e condições contidas neste edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1. O Processo Seletivo será regido por este Edital, publicado no Diário Oficial da União e divulgado no sítio eletrônico da PROGEP: http://www.progep.ufes.br/processos-

seletivos/professor-substituto e no sítio eletrônico do Departamento Interessado, sendo de inteira responsabilidade do candidato o seu acompanhamento.
1.2. As vagas serão ofertadas conforme a seguir:

. CENTRO DE EDUCAÇÃO - DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS, CULTURA E EDUCAÇÃO

. Vagas Regime
trabalho

Área/Subárea ou Disciplinas Titulação Exigida

. 01 40h Educação/Ensino e Aprendizagem Licenciatura Plena em Artes Visuais e Mestrado em Educação ou em Artes; ou Licenciatura Plena em Educação Artística
e Mestrado em Educação ou em Artes; ou Licenciatura em Desenho e Plástica e Mestrado em Educação ou em
Artes.

. Endereço: Av. Fernando Ferrari, nº 514, Goiabeiras, Vitória/ES, CEP: 29.075-910, telefone: (27) 4009-2535, sítio eletrônico: https://ce.ufes.br/. As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail:
departamento.lce@ufes.br

1.3. Poderá haver contratação de professor substituto no âmbito da Universidade Federal do Espírito Santo, mediante contrato de trabalho de caráter temporário, exclusivamente
para ministrar aulas em curso de graduação, à vista do plano de trabalho do departamento solicitante da contratação.

1.4. A remuneração de professor substituto será fixada com base no valor do vencimento estabelecido para o nível 1 da classe A de professor da carreira do magistério federal,
conforme a seguir:

. Titulação exigida Remuneração (40h)

. Mestrado R$ 4.692,37

1.5. Atendendo aos requisitos legais, além da remuneração acima, o servidor terá direito: a) Auxílio Alimentação; b) Auxílio Transporte (Decreto nº 2.880/1998).
1.6. O período de inscrição será de: 0h do dia 31/07/2023 até às 23h59 do dia 04/08/2023 (Horário de Brasília).
1.7. O contrato será por um período letivo (em alguns casos poderá haver contratação por menor período), podendo haver prorrogações sucessivas, desde que não se exceda

o tempo total de 2 (dois) anos de contratação.
1.8. As demais condições e exigências deste edital estarão disponíveis, em seu inteiro teor, no site http://www.progep.ufes.br.

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 179/2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 150/2023

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 150/2023, publicado no D.O.U. de
26/06/2023:

1 - Departamento de Matemática Aplicada (GMA)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Funções Básicas e Cálculos 1, 2, 3 e 4.
Classificação: João Miranda Carnevale (1° lugar), Luna Lima e Silva (2° lugar),

Michael Willyans Borges de Moraes (3° lugar), Samuel Pacitti Gentil (4° lugar), Vistor
Pessanha Mendes de Oliveira (5° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 180/2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 139/2023

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 139/2023, publicado no D.O.U. de
14/06/2023:

1 - Departamento de História (GHT)
Classe: Adjunto A - 20 horas
Área: História da América Colonial.
Classificação: Bruno Oliveira Castelo Branco (1° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 181/2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 134/2023

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 134/2023, publicado no D.O.U. de
07/06/2023:

1 - Departamento de Economia (SEN)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Teoria Macroeconômica.
Classificação: Matheus Fernando Moreira Dias Sadde Martins (1° lugar), Cinthia

Rodrigues de Oliveira (2° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 178/2023
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA Nº 88/2023

O Reitor da Universidade Federal Fluminense torna público os nomes dos
candidatos habilitados no concurso público de provas e títulos para ingresso na Carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D1, Nível 1, no regime de
trabalho de 40 horas semanais com dedicação exclusiva, para lotação no Colégio
Universitário Geraldo Reis - COLUNI, nos termos da Lei 12.772, de 28/12/2012, do Decreto
9.739/2019 e do Edital de Abertura nº 88/2023, publicado no Diário Oficial da União nº 73,
de 17/04/2023, seção 3, páginas 63 a 67.

COLÉGIO UNIVERSITÁRIO GERALDO REIS
1- Área de Conhecimento: ARTES OU ARTES VISUAIS
Edital: 88/2023
Candidatos habilitados: MARIANA DE ABREU CAMPOS (1º lugar); LUCIANA

FINCO MENDONCA (2º lugar); LUCAS DE MARTIN FORTUNATO (3º lugar)

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA N° 149/2023

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
retifica o Edital de Abertura de Seleção Simplificada n° 149/2023 de 23 de junho de 2023,
para o Departamento de Biologia Marinha (GBM), na área de concentração Ecologia de
Macroalgas Marinhas.

Onde se lê: Área de Concentração: Ecologia das Macroalgas Marinhas.
Leia-se: Área de Concentração: Ecologia de Macroalgas Marinhas.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2023 - UASG 150182

Nº Processo: 23069160162202310. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de seguro coletivo contra acidentes pessoais, morte
acidental, invalidez permanente parcial ou total por acidente, despesas médicas
hospitalares, odontológicas e assistência especial, tendo como público-alvo todos os
estudantes regularmente matriculados nos cursos de graduação e pós-graduação, da
Universidade Federal Fluminense - UFF.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 21/07/2023 das
10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00061-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 21/07/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/08/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOAO GILBERTO TORRES ARANHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/07/2023) 150182-15227-2022NE003328

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2023 - UASG 158517

Nº Processo: 23205.006924/2023-13.
Pregão Nº 5/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 18.073.849/0001-50 - RS CENTRO AUTOMOTIVO LTDA. Objeto: Prestação de
serviços de manutenção de veículos para o Campus Laranjeiras do Sul/PR.
Fundamento Legal: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Vigência: 24/07/2023 a
23/01/2026. Valor Total: R$ 151.580,00. Data de Assinatura: 20/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2023 - UASG 158517

Número do Contrato: 75/2019.
Nº Processo: 23205.002708/2019-12.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 8/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL. Contratado: 09.656.330/0001-04 - PALOMA CONSTRUCOES LTDA. Objeto:
A prorrogação do prazo de vigência, do prazo de execução da obra e o acréscimo ao
contrato. Vigência: 01/08/2023 a 27/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.460.129,97. Data de Assinatura: 18/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 18/07/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 158517

Número do Contrato: 20/2021.
Nº Processo: 23205.010661/2020-02.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 12/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL. Contratado: 22.280.083/0001-52 - GSA CONSTRUTORA LTDA. Objeto: A
prorrogação do prazo de vigência e a revisão de preços do contrato. Vigência: 26/07/2023
a 20/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 724.685,14. Data de Assinatura:
18/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 18/07/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 158517

Número do Contrato: 21/2021.
Nº Processo: 23205.010661/2020-02.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 12/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL. Contratado: 22.280.083/0001-52 - GSA CONSTRUTORA LTDA. Objeto: A
prorrogação do prazo de vigência e a revisão de preços do contrato. Vigência: 26/07/2023
a 20/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 733.483,88. Data de Assinatura:
18/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 18/07/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 158517

Número do Contrato: 22/2021.
Nº Processo: 23205.009257/2020-88.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 10/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL. Contratado: 22.280.083/0001-52 - GSA CONSTRUTORA LTDA. Objeto: A
prorrogação do prazo de vigência e a revisão de preços do contrato. Vigência: 26/07/2023
a 20/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 802.290,82. Data de Assinatura:
18/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 18/07/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
bruno.b.nascimento
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-07-21T00:14:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial